

Årsredovisning
för
Sveriges hembygdsförbund
802006-2181
Räkenskapsåret
2024

Styrelsen för Sveriges hembygdsförbund får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2024.

Förvaltningsberättelse

Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK. Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i hela kronor (kr). Uppgifter inom parentes avser föregående år.

Allmänt om verksamheten

Sveriges Hembygdsförbunds ändamål och organisation

Sveriges Hembygdsförbund, SHF, är ett politiskt och religiöst obundet riksförbund med ändamål att fördjupa och förmedla kunskap om hembygdens kultur- och naturarv, att skydda kulturarvet vid planering och förändring av samhället samt att göra kulturarvet tillgängligt för alla människor. SHF:s uppdrag är att med visionen om en levande hembygd öppen för alla som ledstjärna och av riksstämman beslutade strategiska mål för perioden 2023 - 2030, samla, stödja och företräda medlemmarnas intressen nationellt. Föreningens säte är i Stockholm.

SHF ansluter 26 regionala hembygdsförbund och 2 036 (2 041) lokala föreningar, varav 1 933 (1 936) är fullvärdiga medlemsföreningar med totalt 368 561 (378 653) medlemmar. 103 (105) föreningar är stödjande och redovisar inte medlemsantal. Årsavgiften till riksförbundet för medlemmar i fullvärdiga medlemsföreningar är 13 kr och debiteras föreningen. Då viktiga serviceförmåner som hemsida och grundförsäkring vänder sig till föreningen och inte till enskilda medlemmar, är 500 kr det lägsta belopp som måste betalas för anslutna föreningar oavsett medlemsantal. Stödjande medlemsföreningar betalar 2 500 i föreningsavgift.

Främjande av ändamålet

Nationellt arbete

Riksförbundet företräder hembygdens rörelsens intressen i kulturarvs- och kulturmiljöfrågor i det nationella arbetet gentemot statliga myndigheter, regering och riksdag. SHF:s ändamål förutsätter ett tvärsektorielt arbete, vilket betyder att vi behöver bevaka kulturpolitik, miljöpolitik, landsbygdspolitik, näringspolitik, politiken för det civila samhället samt folkbildningspolitiken. Vi behöver även ha kunskap om viktiga samhällsförändringar på lokal och regional nivå för att förstå förutsättningar för det lokala och regionala arbetet inom organisationen. Arbetet innebär att löpande bevaka, analysera och vid behov försöka reagera på beslut som fattas av EU och av regering och riksdag och hur dessa beslut omsätts i olika myndighetsuppdrag. Förbundet vägleds här av övertygelsen om att kunskap om historia och kulturarv och ett traditionellt brukande av natur- och kulturlandskapet är en värdefull resurs för en hållbar samhällsutveckling.

Konkret innebär främjandet av ändamålet inom ovan beskrivna områden, att SHF löpande tar del av statliga skrivelser, lämnar yttrande på remisser och deltar i myndighetsdialoger och konsultativa möten med departement. Vi uppvaktar ansvariga politiker och för dialog med närstående organisationer inom området.

SHF:s årliga insamling av statistik för antalet besökare, öppna aktiviteter och ideell tid utgör ett viktigt underlag i påverkansarbetet. SHF är ansluten till flera paraplyorganisationer varav fyra särskilt bör nämnas: Genom Ideell arena får SHF tillgång till aktuell forskning i civilsamhällesfrågor, erfarenhetsutbyte och kompetensutveckling. Medlemskapet i Fremia är ett viktigt stöd i

arbetsgivarfrågor. Fremia företräder också sina medlemsorganisationer i civilsamhällesfrågor. Medlemskapet i Ideell kulturallians gör att vi kan agera tillsammans med andra ideella organisationer inom kultur- och folkbildningsområdet gentemot myndigheter och ansvariga politiker. Slutligen är organisationen Hela Sverige ska leva, som SHF en gång grundade, en samlande aktör för alla som berörs av politiken för landsbygder och glesbygder.

Kulturmiljöarbetet

Då de nationella målen för kulturmiljöpolitiken berör flera centrala myndigheter och landets länsstyrelser, arbetar riksförbundet brett med frågorna och med särskilt fokus på de fyra landskapstyper som ingår i SHF:s policyprogram för natur- och kulturlandskapet; odlingslandskapet, det bebyggda landskapet, skogslandskapet och sjöar och vattendrag. SHF:s policy är att genomgående hävda behov av helhetssyn, vikten av lokalt inflytande samt kulturmiljövärdernas sociala betydelse för människors upplevelse och brukande av landskapet.

Under 2024 har vi ställt frågor om hur kulturmiljövärdena är tänkta att tas tillvara av de svenska politikerna inför valet till EU-parlamentet. Svaren har gjorts tillgängliga för allmänheten på vår hemsida. SHF har deltagit i möten med det nationella sektorsrådet för skogliga frågor. Vi har haft en sektordialog med Skogsstyrelsen där vi lyft för rörelsen aktuella frågor samt ingått i referensgruppen för Naturvårdsverkets och Skogsstyrelsens regeringsuppdrag att utveckla digitala kunskapsunderlag om skogens natur- och kulturmiljövärden. När Sametinget fick ett förlängt regeringsuppdrag att arbeta med konventionen om biologisk mångfalds artiklar som berör traditionell kunskap, har SHF fortsatt att ingå i dess programråd. Vi bidrog här med inspel inför det internationella mötet COP16 med vilka frågor i arbetsprogrammet som bör vara prioriterade för Sveriges del. SHF ingår i nätverket Naturens år som leds av Sveriges lantbruksuniversitet och har under året diskuterat hur den biologiska mångfalden kan uppmärksammas i det gemensamt planerade "Naturlyftet". I arbetet med bebyggda landskap, har SHF under året deltagit i Byggnadsvårdens konvent och gjort planer för hur de regionala och lokala särdragen kan uppmärksammas under jubileumsåret för europeiska byggnadsvårdsåret 1975. Vi ingår fortsatt i referensgruppen för Riksantikvarieämbetets bebyggelseinformationsprojekt där vi framfört vikten av att synliggöra även de allmänna intressen som finns för kulturmiljöer.

Ideell fastighetsförvaltning

Under 2024 har frågor rörande ideella föreningars fastighetsförvaltning aktualiserats i samband med EU-direktiv rörande mobilitet och byggnaders energiprestanda samt uppdaterad vägledning om livsmedelshantering, något som har betydelse för föreningarnas försäljning av mat och bakverk. SHF har i dessa frågor samarbetat med andra lokalhållande organisationer och då lyckats få till ett undantag på krav på laddpunkter för fastigheter med parkeringsplatser som ägs och drivs av ideella föreningar.

Civilsamhällesfrågor

Som en av Sveriges största organisationer inom civilsamhället har SHF också bevakat och bidragit med perspektiv i frågan om de av riksdagen beslutade demokrativillkoren för statlig bidragsgivning. Villkoren implementeras nu i statlig myndighetsverksamhet genom förändringar av bidragsförordningar och väntas bli normerande även för kommunal och regional bidragsgivning.

SHF har under 2023 och 2024 ingått i Partsgemensamt forum, ett nationellt organ för dialog och samråd mellan regeringen och civilsamhället, med uppgift att diskutera hur förutsättningarna för civilsamhället kan stärkas. Arbetet vilar på sex grundläggande principer för relationen mellan det offentliga och det civila samhället: självständighet och oberoende, dialog, kvalitet, långsiktighet, öppenhet och insyn samt mångfald. Under året har diskussionen behandlat tre teman: nya strukturer och former för engagemang, strategisk samverkan samt finansiering.

Krisberedskap och skydd av kulturarv

Förbundet har under året deltagit i flera möten med myndigheter som behandlat frågor om civilt försvar och krisberedskap. Vi har deltagit i Riksantikvarieämbetets möten med myndigheter, museer och arkiv för diskussioner om skydd av kulturarv i händelse av krig. Vi har löpande deltagit i länsstyrelsernas nätverksmöten för diskussion om utmärkning och undanförelse av kulturegendom i händelse av krig.

Andra remissyttranden 2024

Under 2024 har SHF lämnat yttrande på remitterade utredningsbetänkanden rörande folkbildningspolitiken, statsbidrag till regional kultur samt inskränkningar i upphovsrätten.

Stöd till föreningar och medlemmar

SHF:s nationella arbete sker utifrån allmänhetens och medlemmarnas intresse av att främja bevarande, användning och utveckling av kulturarv, kulturmiljöns värden och andra frågor som redovisas ovan, men kan också bidra till att försvara och i bästa fall stärka förutsättningarna för anslutna hembygds- och kulturarvsföreningar att verka lokalt. Därutöver erbjuder SHF stöd som riktar sig direkt till föreningarna och gruppen aktiva medlemmar. Här ingår bland annat tillgång till juridisk rådgivning genom vår samarbetspartner Hushållningssällskapet juridik AB.

Under 2024 har SHF hållit 16 webbseminarier om olika ämnen. Vi har förmedlat information genom månatliga nyhetsbrev, tidskriften Bygd och natur, förbundets hemsida, mejl till föreningarna samt inlägg i sociala medier. Särskilda informations- och utbildningsinsatser har gjorts rörande besöksnäring, samlingsförvaltning, digitalisering, begravningsplatsernas kulturarv och inventering av torp. Vi har hållit tre konferenser om lokalhistorisk forskning.

Viktiga verksamheter för främjande av ändamålet är Hembygdsförsäkringen, Hembygdsportalen samt Kulturarvet som besöksmål.

Hembygdsförsäkringen är en gruppförsäkring som avtalats med Länsförsäkringar Halland. SHF betalar premien för anslutna föreningars grundförsäkring. Föreningar kan därutöver teckna egendomsförsäkring. Genom information och aktiviteter för föreningarna verkar förbundet för skadeförebyggande insatser som syftar till att bevara föreningarnas miljöer och samlingar. Under året har insatserna bestått av investeringsbidrag för inköp av vattenfelsbrytare, brandskyddsutrustning och inbrottslarm. Föreningar har också haft möjlighet att bli certifierade som "säker föreningsgård" genom en webbutbildning. SHF har genom sin samarbetspartner Föreningsförsäkringar i Halland gjort insatser för beståndsvård med besök i föreningar med särskilda behov samt i samarbete med regionala hembygdsförbund hållit informationsmöten på olika platser i landet.

Hembygdsportalen är en digital plattform under domänen hembygd.se som utvecklats av SHF och som föreningarna kan använda för att publicera information om sina aktiviteter och sprida kunskap om det lokala kulturarvet till allmänheten på en egen hemsida. Under året har förbundet utvecklat lösning för import av data, ett arbete som finansierades av Medelpads hembygdsförbund, samt slutfört teknisk utveckling av stöd för K-samsök. Det sistnämnda finansierades genom projektstöd från Riksantikvarieämbetet 2023.

De olika insatserna inom satsningen Kulturarvet som besöksmål syftar till att främja en utveckling där fler besökare tar del av medlemsföreningarnas erbjudanden. Förbundet erbjuder studiehandledning och webinarier samt samverkar med nationella och regionala aktörer inom besöksnäringen. Under

2024 har satsningen kunnat utvärderas med stöd av medel från Tillväxtverket. SHF har då samarbetat med konsultföretaget Graffman AB i Uppsala. Utvärderingen tog främst sikte på insatser i de fem län där förbundet erbjudit utbildning för föreningar och resultaten visar att föreningar som deltagit fått fler besökare till sina aktiviteter och även fler medlemmar. Inom ramen för satsningen har förbundet också haft dialog med Hushållningssällskapet och föreningen Pilgrim Sverige om projektansökningar rörande insatser 2025.

Kansli och personal

Kansliet arbetar medvetet med hållbarhetsfrågor. Arbetet bedrivs huvudsakligen digitalt och antalet resor begränsas av miljöskäl. Arbetsmiljöarbetet är systematiskt och ser både till fysiska och organisatoriska och sociala aspekter utifrån en av styrelsen beslutat arbetsmiljöpolicy.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret

Riksstämman i Gävle beslutade om en höjd medlemsavgift från 2026, från 13 kronor till 23 kronor. Stämman beslutade också att en organisationsöversyn ska genomföras där förslag till beslut om eventuella förändringar av organisationen ska behandlas av stämman 2026. För att finansiera organisationsöversynen och även täcka upp för kostnadsökningar 2025 togs också beslutet att överföra 3 miljoner kronor från Hembygdsfonden till fritt eget kapital.

SHF lyckades under året få igenom en omprövning av Skatteverkets beslut att beskatta återbäring från avtalet om Hembygdsförsäkring inkomståret 2019. Ansökan om omprövning gjordes i konsultation med revisionsbyrå KPMG. SHF har då fått tillbaka 214 260 kr, vilket intäktsförts 2024. Med stöd av beslutet kommer förbundet även att begära omprövning av 2021 års beskattning, ett år då SHF också erhöll återbäring på avtalet.

Regeringens budgetproposition för 2025 medför en kraftig minskning av anslaget för bidrag till ideella miljöorganisationer som fördelas av Naturvårdsverket. Vid årets slut hade myndigheten ännu inte utlyst bidraget för ansökan, något som normalt görs i november. Då förbundet under 2024 erhållit 1,4 mkr från Naturvårdsverket, förväntas detta medföra ett kraftigt ekonomiskt avbräck för förbundet under 2025.

Risker och förväntningar

Det är viktigt att framhålla att antalet medlemmar i föreningarna fortsätter att minska. Den organisationsöversyn som riksstämman beslutat om bör därför leda fram till åtgärder som förbättrar förutsättningarna att vända denna utveckling. En högre medlemsavgift förstärker förbundets ekonomi från 2026 men då organisationsbidragen samtidigt minskar, väntas utrymmet för utveckling bli mindre än beräknat. Förbundet kommer därför inte att kunna förstärka verksamheten i den utsträckning som planerats. Högre medlemsavgift och minskade statsbidrag väntas också öka föreningarnas förväntan på konkret medlemsnytta, något som får effekter för riksförbundets arbete med nationella frågor där vi företräder allmänhetens intresse för kulturarv och kulturmiljöns värden. Förbundet kan då behöva avsätta mer resurser för att stödja föreningarnas förvaltning och minska kontakterna med myndigheter och arbetet med att besvara remisser. För att förstärka ekonomin bör förbundet söka extern projektfinansiering och då prioritera ovan beskrivna kärnverksamheter, dvs. Kulturarvet som besöksmål, digital förmedling och insatser som stödjer föreningarnas förvaltning av kulturarvet.

Satsningen Kulturarvet som besöksmål visar goda resultat och då detta bland annat syftar till att stärka föreningarnas egen finansiering, är bedömningen att förbundet bör fortsätta att erbjuda

föreningar stöd och aktiviteter som bidrar till att öka antalet besökare. Ett främjande av besöksutveckling ligger också mycket nära förbundets ändamål att sprida kunskap och väcka intresse för kulturarvet. Hembygdsportalen är också en satsning som stödjer ändamålet då portalen både ger stöd till digital förmedling av kulturarv och stöd för föreningarnas marknadsföring av besöksmål och aktiviteter. Det är viktigt att förbundet även framåt kan avsätta resurser för fortsatt utveckling av portalen för att upprätthålla intresset både från användare och besökare.

Övrig information

Sveriges Hembygdsförbund har 90-konto och står därmed under kontroll av Svensk Insamlingskontroll. Det betyder att lägst 75 procent av förbundets intäkter ska användas till främjande av verksamhetens ändamål.

Flerårsöversikt

<i>Allmänna förutsättningar</i>	2024	2023	2022	2021	2020
Resultat (tkr)					
Medlemsintäkter	5 191	5 239	5 151	3 506	5 355
Bidrag	4 090	5 907	6 433	6 693	3 988
Balansomslutning	7 457	7 280	10 375	13 006	9 172
Årets resultat	75	-278	-748	-268	-228
Ekonomisk ställning					
Eget kapital (tkr)	5 836	5 761	6 038	6 786	7 055
Soliditet (%)	78,25	79,10	58,20	52,20	76,90

Definitioner

Eget kapital - Företagets nettotillgångar, dvs skillnaden mellan tillgångar och skulder.

Soliditet (%) - Uppgiften beräknas som utgående eget kapital dividerat med balansomslutningen (totala tillgångar i balansräkningen).

Förändringar i eget kapital

	Grund- kapital	1) Ändamåls- best. medel	2) Ändamåls- best. medel	Balanserat resultat	Summa eget kapital
Belopp vid årets ingång	1 690 860	3 178 766	1 540 954	-649 827	5 760 753
Disposition av föregående års resultat:		-3 000 000	-382 900	3 458 255	75 355
Belopp vid årets utgång	1 690 860	178 766	1 158 054	2 808 428	5 836 108

1) Sveriges Hembygdsfond

2) Investeringsfond

Resultatdisposition

Årets resultat uppgår till 75 355 kr. Det balanserade resultatet är 2 733 073 kr. Styrelsen föreslår att resultatet disponeras så att beloppet 2 808 428 kr överförs i ny räkning.

Föreningens resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning med noter.

Resultaträkning	Not	2024-01-01 -2024-12-31	2023-01-01 -2023-12-31
Verksamhetens intäkter			
Medlemsavgifter		5 190 583	5 238 868
Gåvor		293	5 067
Bidrag	2	4 089 501	5 906 997
Nettoomsättning	3	1 061 573	1 310 331
Övriga verksamhetsintäkter	4	716 307	672 050
		11 058 257	13 133 313
Verksamhetens kostnader	5		
Ändamålskostnader		-9 378 251	-11 240 231
Insamlingskostnader		-389 071	-415 170
Administrationskostnader		-1 489 991	-1 689 690
		-11 257 313	-13 345 091
Verksamhetsresultat		-199 056	-211 778
Resultat från finansiella poster			
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter		72 838	-61 915
Räntekostnader och liknande resultatposter		1 051	-184
		73 889	-62 099
Resultat efter finansiella poster		-125 167	-273 877
Resultat före skatt		-125 167	-273 877
Skatt	6	200 521	-3 646
Årets resultat		75 355	-277 523

Balansräkning	Not	2024-12-31	2023-12-31
TILLGÅNGAR			
Anläggningstillgångar			
<i>Immateriella anläggningstillgångar</i>			
Balanserade utgifter för utvecklingsarbeten och liknande arbeten	7	0	0
		0	0
<i>Finansiella anläggningstillgångar</i>			
Andra långfristiga värdepappersinnehav	8	5 169 077	5 169 077
		5 169 077	5 169 077
Summa anläggningstillgångar		5 169 077	5 169 077
Omsättningstillgångar			
<i>Kortfristiga fordringar</i>			
Kundfordringar		348 170	363 233
Aktuella skattefordringar		347 231	359 408
Övriga fordringar		28 626	163 535
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	9	566 495	553 272
		1 290 522	1 439 448
<i>Kortfristiga placeringar</i>		5 128	5 042
<i>Kassa och bank</i>		992 720	666 478
Summa omsättningstillgångar		2 288 370	2 110 968
SUMMA TILLGÅNGAR		7 457 447	7 280 045

Balansräkning	Not	2024-12-31	2023-12-31
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
Eget kapital	10		
Grundkapital		1 690 860	1 690 860
Ändamålsbestämda medel	11	1 336 819	4 719 719
Balanserat kapital		2 733 073	-372 304
Årets resultat		75 355	-277 523
Summa eget kapital		5 836 107	5 760 752
Kortfristiga skulder			
Leverantörsskulder		351 397	261 585
Skuld erhållna ej nyttjade bidrag	12	0	24 750
Övriga skulder		413 818	388 781
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	13	856 125	844 177
Summa kortfristiga skulder		1 621 340	1 519 293
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER		7 457 447	7 280 045

Noter

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Allmänna upplysningar

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3).

Redovisningsprinciperna är oförändrade jämfört med föregående år.

Resultaträkningen

Verksamhetsintäkter

Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som organisationen erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning redovisas som intäkt.

Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan, till verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att erhållas. Nedan beskrivs, för respektive intäktspost, när intäktsredovisning sker.

Gåvor och bidrag

En transaktion i vilken organisationen tar emot en tillgång eller en tjänst som har ett värde utan att ge tillbaka motsvarande värde i utbyte är en gåva eller ett erhållt bidrag. Om tillgången eller tjänsten erhålls därför att organisationen uppfyllt eller kommer att uppfylla vissa villkor och om organisationen har en skyldighet att återbetala till motparten om villkoren inte uppfylls, är det ett erhållt bidrag. Är det inte ett bidrag är det en gåva.

Gåvor

Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när de erhålls. Gåvor som organisationen avser att stadigvarande bruka i verksamheten redovisas som anläggningstillgångar. Gåvor som organisationen avser att skänka vidare redovisas inte som intäkt eller varulager per balansdagen. Övriga gåvor redovisas som omsättningstillgångar.

Bidrag

Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas som skuld till dess villkoren för att erhålla bidraget uppfylls. Bidrag som erhållits för att täcka kostnader redovisas samma räkenskapsår som den kostnad bidraget avser att täcka. Bidrag som hänför sig till en anläggningstillgång minskar anskaffningsvärdet. Erhållna bidrag värderas till det verkliga värdet av den tillgång som organisationen fått eller kommer att få.

Nettoomsättning

Intäkt vid försäljning av varor redovisas normalt vid försäljningstillfället. Prenumerationer redovisas normalt som intäkt linjärt över prenumerationstiden.

Övriga intäkter

Övriga intäkter är intäkter som inte är primära utan sekundära för organisationen.

Verksamhetskostnader

Verksamhetskostnader delas in i följande funktioner; ändamåls-, insamlings- och administrationskostnader.

Ändamåls kostnader

Ändamålskostnader består av kostnader som kan hänföras till organisationens uppdrag enligt stadgarna.

Insamlingskostnader

Insamlingskostnader ska återspegla de kostnader som organisationen haft för att samla in medel. Med insamlingskostnader menas kostnader för insamlingsarbete som riktar sig mot organisationens samtliga givare, dvs såväl privatpersoner som företag och organisationer. Detta omfattar både befintliga givare och arbetet med att söka nya givare genom kampanjer, utskick och underhåll av givarregister.

Insamlingskostnader kan således bestå av TV-och radioreklam, annonser, informationsmaterial, insamlingsmaterial och personal som arbetar med insamlingsaktiviteter.

Administrationskostnader

Administrationskostnader är sådana kostnader som behövs för att administrera och driva organisationen. Administrationen utgör en kvalitetsgaranti för ändamålet och givaren. Exempel på sådana kostnader är styrelsemöten, revision av själva organisationen och administrativa system. Om en kostnad varken avser ändamål, medlemsvård/ -värkning eller insamling hänförs den till administrationen. I administrationen ingår även samkostnader.

Leasing

Samtliga av organisationens leasingavtal kostnadsförs löpande (linjärt) över leasingperioden (inkl. första förhöjd hyra).

Ersättningar till anställda

Löpande ersättningar till anställda i form av löner, sociala avgifter och liknande kostnadsförs i takt med att de anställda utför tjänster. Eftersom alla pensionsförpliktelser klassificerats som avgiftsbestämda redovisas en pensionskostnad det år pensionen tjänas in.

Inkomstskatt

I årets skattekostnad ingår skatt som avser årets skattepliktiga resultat och del av tidigare års inkomstskatt som ännu inte har redovisats.

Balansräkningen

Tillgångar, skulder och avsättningar värderas till anskaffningsvärde om inget annat anges nedan.

Ändamålsbestämda medel

I posten Ändamålsbestämda medel i eget kapital redovisas ännu inte förbrukade gåvor och andra ändamåls bestämda medel. Se även eget-kapital rapporten.

Skuld för erhållna ej nyttjade bidrag

När organisationen erhållit bidrag men ännu inte uppfyllt villkoren redovisas en skuld.

Fordringar

Fordringar har upptagits till de belopp varmed de beräknas inflyta.

Övriga tillgångar, avsättningar och skulder

Övriga tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till anskaffningsvärden om inget annat anges nedan.

Immateriella anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde med avdrag för ackumulerade avskrivningar och eventuella nedskrivningar. Tillgångarna skrivs av linjärt över tillgångarnas bedömda nyttjandeperiod. Nyttjandeperioden omprövas per varje balansdag. Pågående projekt skrivs inte av utan nedskrivningsprövas årligen. Följande nyttjandeperioder tillämpas:

Balanserade utgifter för utvecklingsarbeten och liknande arbeten	Antal år 3
--	---------------

Finansiella instrument

Finansiella instrument värderas utifrån anskaffningsvärde.

Finansiella anläggningstillgångar och finansiella långfristiga skulder samt räntebärande kortfristiga finansiella fordringar och skulder värderas såväl vid första redovisningstillfället som i efterföljande värdering till upplupet anskaffningsvärde, vilket normalt är detsamma som verkligt värde (transaktionsvärdet) vid anskaffningstidpunkten med tillägg av direkt hänförliga transaktionsutgifter såsom courtage.

Not 2 Erhållna bidrag

	2024	2023
Bidrag och offentliga bidrag redovisade i resultaträkningen		
Riksantikvarieämbetet	1 800 000	1 800 000
Naturvårdsverket	1 400 000	1 200 000
Statens kulturråd	200 000	0
Projektanslag	689 501	2 906 997
Summa	4 089 501	5 906 997

Not 3 Nettoomsättningens fördelning

	2024	2023
Deltagaravgifter	271 731	364 024
Hysesintäkter	564 457	547 137
Prenumerationer	0	192 966
Annonsintäkter	0	3 800
Försäljning eget material	161 385	176 904
Övriga intäkter	64 000	25 500
	1 061 573	1 310 331

Not 4 Övriga verksamhetsintäkter

	2024	2023
Hembygdsförsäkringen	256 039	259 158
Arbetsmarknadsstöd	344 232	344 376
Övriga intäkter	116 036	68 516
	716 307	672 050

Not 5 Anställda och personalkostnader

	2024	2023
Medelantalet anställda		
Kvinnor	4	5
Män	3	3
	7	8
Löner och andra ersättningar		
Styrelse	186 800	162 000
Övriga anställda	3 534 885	3 871 991
	3 721 685	4 033 991
Sociala kostnader		
Pensionskostnader för övriga anställda	328 585	361 481
Övriga sociala avgifter enligt lag och avtal	1 272 158	1 389 112
	1 600 743	1 750 593
Totala löner, ersättningar, sociala kostnader och pensionskostnader	5 322 428	5 784 584

Not 6 Aktuell och uppskjuten skatt

	2024	2023
Skatt på årets resultat		
Aktuell skatt	-15 824	-3 646
Justering avseende tidigare år	216 345	0
Totalt redovisad skatt	200 521	-3 646

Avstämning av effektiv skatt

	2024		2023	
	Procent	Belopp	Procent	Belopp
Redovisat resultat före skatt		-125 167		-273 877
Skatt enligt gällande skattesats	20,60	25 784	20,60	56 419
Ej avdragsgilla kostnader		0		-3 348
Skattemässiga justeringar		-41 608		-57 938
Under året utnyttjande av underskottsavdrag		0		1 221
Justering avseende tidigare år		216 345		
Redovisad effektiv skatt	160,20	200 521	-1,33	-3 646

Not 7 Balanserade utgifter för utvecklingsarbeten och liknande arbeten

	2024-12-31	2023-12-31
Ingående anskaffningsvärden	3 088 838	3 088 838
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	3 088 838	3 088 838
Netto anskaffningsvärde	3 088 838	3 088 838
Ingående avskrivningar	-3 088 838	-2 705 938
Årets avskrivningar	0	-382 900
Utgående ackumulerade avskrivningar	-3 088 838	-3 088 838
Utgående redovisat värde	0	0

Not 8 Andra långfristiga värdepappersinnehav

	2024-12-31	2023-12-31
Ingående anskaffningsvärden	5 169 077	5 238 721
Försäljningar	0	-69 644
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	5 169 077	5 169 077
Utgående redovisat värde	5 169 077	5 169 077

Marknadsvärde uppgår till 6 047 063 (5 650 734)

Not 9 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

	2024-12-31	2023-12-31
Förutbetalda hyror	250 671	247 459
Övriga poster	315 824	305 813
	566 495	553 272

Not 10 Disposition av vinst eller förlust

	2024-12-31
Förslag till vinstdisposition	
Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel:	
balanserad vinst	2 733 073
årets vinst	75 355
	2 808 428
disponeras så att	
i ny räkning överföres	2 808 428
	2 808 428

Not 11 Ändamålsbestämda medel

	Grundkapital	1) Ändamåls- best. medel	2) Ändamåls- best. medel	Balanserat resultat	Totalt eget kapital
Belopp vid årets ingång	1 690 860	3 178 766	1 540 954	-649 827	5 760 753
Utnyttjande av ändamåls- bestämda medel fr.tidigare år		-3 000 000	-382 900	3 458 255	75 355
Belopp vid årets utgång	1 690 860	178 766	1 158 054	2 808 428	5 836 108

1) Sveriges Hembygdsfond 178 766 kr.

2) Investeringsfond 1 158 054 kr.

Not 12 Skuld erhållna ej nyttjade bidrag

	2024-12-31	2023-12-31
Ingående balans	24 750	2 679 746
Ianspråktaget under året	-24 750	-2 654 996
	0	24 750

Avser projekt K-samsök.

Not 13 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

	2024-12-31	2023-12-31
Upplupna semesterlöner	570 675	516 802
Upplupna sociala avgifter på semesterlöner	179 306	162 375
Övriga poster	106 144	165 000
	856 125	844 177

Not 14 Väsentliga händelser efter räkenskapsårets slut

Vid räkenskapsårets utgång hade Naturvårdsverket inte utlyst något bidrag.

Stockholm
Den dag som framgår av min elektroniska underskrift

Anna-Karin Andersson
Förbundsordförande

Irene Oskarsson
1:e vice ordförande

Peter Backenfall
2:e vice ordförande

Anita Lundin

Brith Fäldt

Erik Åström

Eva Kempff

Johan Brinck

Lars-Inge Stomberg

Peter Olausson

Trine Amundsen

Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår av vår elektroniska underskrift

Anna Landerholm Granberg
Auktoriserad revisor
KPMG

Karl Petersen
Förtroendevald revisor

PENNEO

Signaturerna i detta dokument är juridiskt bindande. Dokumentet är signerat genom Penneo™ för säker digital signering. Tecknarnas identitet har lagrats, och visas nedan.

"Med min signatur bekräftar jag innehållet och alla datum i detta dokumentet."

IRENE OSKARSSON

Undertecknare

På uppdrag av: KPMG/ Nina Storm

Serienummer: eb816814a906eb[...]b81f0582b15ac

IP: 95.193.xxx.xxx

2025-04-03 13:11:26 UTC



JOHAN BRINCK

Undertecknare

På uppdrag av: KPMG

Serienummer: 65437b40831451[...]2308dafc291e8

IP: 81.170.xxx.xxx

2025-04-03 13:13:39 UTC



BRITT FÄLT

Undertecknare

På uppdrag av: KPMG

Serienummer: 4d779b2d2b5eb7[...]0f31a034123a1

IP: 81.170.xxx.xxx

2025-04-03 13:15:08 UTC



Lars Inge Vilhelm Stomberg

Undertecknare

På uppdrag av: KPMG

Serienummer: 2cf667f65bdd01[...]a5ff7bc8dbc26

IP: 94.234.xxx.xxx

2025-04-03 13:15:17 UTC



EVA KEMPF

Undertecknare

På uppdrag av: KPMG

Serienummer: 1f7cad52c2826[...]126c101469add

IP: 95.193.xxx.xxx

2025-04-03 13:16:09 UTC



PETER OLAUSSON

Undertecknare

På uppdrag av: KPMG

Serienummer: c9fe937194aaf3[...]45b10342e5ac9

IP: 217.65.xxx.xxx

2025-04-03 14:01:08 UTC



Penneo dokumentnyckel: F4P90-DCSLZ-P40TZ-ZE2CZ-11 1HZ-EQW5R

Detta dokument är undertecknat digitalt via [Penneo.com](https://penneo.com). De signerade uppgifternas integritet är validerad med hjälp av ett beräknat hashvärde för originaldokumentet. Alla kryptografiska bevis är inbäddade i denna PDF, vilket säkerställer både autenticitet och möjlighet till framtida validering.

Detta dokument är försedd med ett kvalificerat elektroniskt sigill som innehåller ett certifikat och en tidsstämpel från en kvalificerad tillhandahållare av betrodda tjänster.

Så här verifierar du dokumentets äkthet:

När du öppnar dokumentet i Adobe Reader kan du se att det är certifierat av **Penneo A/S**. Detta bekräftar att dokumentets innehåll förblir oförändrat sedan tidpunkten för undertecknandet. Bevis för de enskilda undertecknarnas digitala signaturer bifogas dokumentet.

De kryptografiska bevisen kan kontrolleras med hjälp av Penneos validator, <https://penneo.com/validator>, eller andra valideringsverktyg för digitala signaturer.

PENNEO

Signaturerna i detta dokument är juridiskt bindande. Dokumentet är signerat genom Penneo™ för säker digital signering. Tecknarnas identitet har lagrats, och visas nedan.

"Med min signatur bekräftar jag innehållet och alla datum i detta dokumentet."

Rut Anna-Karin Andersson

Undertecknare

På uppdrag av: KPMG / nina Storm

Serienummer: 993377a82ff21d[...]9b13c04a8faad

IP: 217.65.xxx.xxx

2025-04-03 14:28:16 UTC



Erik Gustav Åström

Undertecknare

På uppdrag av: KPMG

Serienummer: c2b5634080e1a1[...]9f1095738a67d

IP: 85.227.xxx.xxx

2025-04-03 15:57:31 UTC



Karl Helenius Petersen

Undertecknare

På uppdrag av: KPMG

Serienummer: af1ac073683975[...]87206333c4da7

IP: 90.230.xxx.xxx

2025-04-03 20:19:39 UTC



Anita Christine Lundin

Undertecknare

På uppdrag av: KPMG

Serienummer: 4a2d2e9099d35e[...]498fd4124f5e6

IP: 151.177.xxx.xxx

2025-04-04 05:52:11 UTC



TRINE AMUNDSEN

Undertecknare

På uppdrag av: KPMG

Serienummer: 3b024d6e73b610[...]12fa54282ae1d

IP: 185.183.xxx.xxx

2025-04-05 15:19:51 UTC



Jan Evert Peter Backenfall

Undertecknare

På uppdrag av: KPMG

Serienummer: 12ea7670af6903[...]68619775f24f9

IP: 81.231.xxx.xxx

2025-04-07 05:25:43 UTC



Penneo dokumentnyckel: F4P90-DCSLZ-P40TZ-ZE2CZ-11 1HZ-EQW5R

Detta dokument är undertecknat digitalt via [Penneo.com](https://penneo.com). De signerade uppgifternas integritet är validerad med hjälp av ett beräknat hashvärde för originaldokumentet. Alla kryptografiska bevis är inbäddade i denna PDF, vilket säkerställer både autenticitet och möjlighet till framtida validering.

Detta dokument är försett med ett kvalificerat elektroniskt sigill som innehåller ett certifikat och en tidsstämpel från en kvalificerad tillhandahållare av betrodda tjänster.

Så här verifierar du dokumentets äkthet:

När du öppnar dokumentet i Adobe Reader kan du se att det är certifierat av **Penneo A/S**. Detta bekräftar att dokumentets innehåll förblir oförändrat sedan tidpunkten för undertecknandet. Bevis för de enskilda undertecknarnas digitala signaturer bifogas dokumentet.

De kryptografiska bevisen kan kontrolleras med hjälp av Penneos validator, <https://penneo.com/validator>, eller andra validerings verktyg för digitala signaturer.

PENNEO

Signaturerna i detta dokument är juridiskt bindande. Dokumentet är signerat genom Penneo™ för säker digital signering. Tecknarnas identitet har lagrats, och visas nedan.

"Med min signatur bekräftar jag innehållet och alla datum i detta dokumentet."

Anna Sofia Landerholm Granberg

Undertecknare

På uppdrag av: KPMG / Nina Storm

Serienummer: 5ec202f569941e[...]f8ac0decf1f4b

IP: 195.84.xxx.xxx

2025-04-14 11:42:52 UTC



Penneo dokumentnyckel: F4P90-DCSLZ-P4OTZ-ZE2CZ-111HZ-EQW5R

Detta dokument är undertecknat digitalt via **Penneo.com**. De signerade uppgifternas integritet är validerad med hjälp av ett beräknat hashvärde för originaldokumentet. Alla kryptografiska bevis är inbäddade i denna PDF, vilket säkerställer både autenticitet och möjlighet till framtida validering.

Detta dokument är försett med ett kvalificerat elektroniskt sigill som innehåller ett certifikat och en tidsstämpel från en kvalificerad tillhandahållare av betrodda tjänster.

Så här verifierar du dokumentets äkthet:

När du öppnar dokumentet i Adobe Reader kan du se att det är certifierat av **Penneo A/S**. Detta bekräftar att dokumentets innehåll förblir oförändrat sedan tidpunkten för undertecknandet. Bevis för de enskilda undertecknarnas digitala signaturer bifogas dokumentet.

De kryptografiska bevisen kan kontrolleras med hjälp av Penneos validator, <https://penneo.com/validator>, eller andra validerings verktyg för digitala signaturer.

Revisionsberättelse

Till föreningsstämman i Sveriges Hembygdsförbund, org. nr 802006-2181

Rapport om årsredovisningen

Uttalanden

Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Sveriges Hembygdsförbund för år 2024.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av föreningens finansiella ställning per den 31 december 2024 och av dess finansiella resultat för året enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Vi tillstyrker därför att föreningsstämman fastställer resultaträkningen och balansräkningen för föreningen.

Grund för uttalanden

Vi har utfört revisionen enligt god revisions sed i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare i avsnitten Den auktoriserade revisorns ansvar samt Den förtroendevalda revisorns ansvar.

Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god revisors sed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden.

Annan information än årsredovisningen

Den andra informationen består av Verksamhetsberättelse 2024 som vi inhämtade före datumet för denna revisionsberättelse. Det är styrelsen som har ansvaret för den andra informationen.

Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte denna information och vi gör inget uttalande med bestyrkande avseende denna andra information.

I samband med vår revision av årsredovisningen är det vårt ansvar att läsa den information som identifieras ovan och överväga om informationen i väsentlig utsträckning är oförenlig med årsredovisningen. Vid denna genomgång beaktar vi även den kunskap vi i övrigt inhämtat under revisionen samt bedömer om informationen i övrigt verkar innehålla väsentliga felaktigheter.

Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende denna information, drar slutsatsen att den andra informationen innehåller en väsentlig felaktighet, är vi skyldiga att rapportera detta. Vi har inget att rapportera i det avseendet.

Styrelsens ansvar

Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll som den bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för bedömningen av föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. Den upplýser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om styrelsen avser att upplösa föreningen, upphöra med verksamheten eller inte har något realistiskt alternativ till att göra något av detta.

Den auktoriserade revisorns ansvar

Jag har utfört revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisions sed i Sverige. Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god revisions sed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med grund i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder jag professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Dessutom:

- identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet som beror på misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig information eller åsidosättande av intern kontroll.

- skaffar jag mig en förståelse av den del av föreningens interna kontroll som har betydelse för min revision för att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala mig om effektiviteten i den interna kontrollen.
- utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper som används och rimligheten i styrelsens uppskattningar i redovisningen och tillhörande upplysningar.
- drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av årsredovisningen. Jag drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel om föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. Om jag drar slutsatsen att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredovisningen. Mina slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser eller förhållanden göra att en förening inte längre kan fortsätta verksamheten.

— utvärderar jag den övergripande presentationen, strukturen och innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild.

Jag måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Jag måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland de eventuella betydande brister i den interna kontrollen som jag identifierat.

Den förtroendevalda revisorns ansvar

Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och därmed enligt god revisionsssed i Sverige. Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande bild av föreningens resultat och ställning.

Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar samt stadgar

Uttalanden

Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens förvaltning för Sveriges Hembygdsförbund för år 2024 samt av förslaget till dispositioner beträffande föreningens vinst eller förlust.

Vi tillstyrker att föreningsstämman disponerar vinsten enligt det presenterade förslaget och beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalanden

Vi har utfört revisionen enligt god revisionsssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden.

Styrelsens ansvar

Det är styrelsen som har ansvaret för förslaget till dispositioner beträffande föreningens vinst eller förlust samt förvaltningen.

Revisorns ansvar

Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i något väsentligt avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen.

Vårt mål beträffande revisionen av förslaget till dispositioner av föreningens vinst eller förlust, och därmed vårt uttalande om detta, är att med rimlig grad av säkerhet bedöma om förslaget är förenligt med stadgarna.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god revisionsssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen, eller att ett förslag till dispositioner av föreningens vinst eller förlust inte är förenligt med stadgarna.

Som en del av en revision enligt god revisionsssed i Sverige använder den auktoriserade revisorn professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen och förslaget till dispositioner av föreningens vinst eller förlust grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras på den auktoriserade revisorns professionella bedömning och övriga valda revisorers bedömning med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för föreningens situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet. Som underlag för vårt uttalande om styrelsens förslag till dispositioner beträffande föreningens vinst eller förlust har vi granskat om förslaget är förenligt med stadgarna.

Stockholm den dag som framgår av vår elektroniska underskrift

Anna Landerholm Granberg
Auktoriserad revisor
KPMG AB

Karl Petersen
Förtroendevald revisor

PENNEO

Signaturerna i detta dokument är juridiskt bindande. Dokumentet är signerat genom Penneo™ för säker digital signering. Tecknarnas identitet har lagrats, och visas nedan.

"Med min signatur bekräftar jag innehållet och alla datum i detta dokumentet."

Anna Sofia Landerholm Granberg

Underskrivare 1

Serienummer: 5ec202f569941e[...]f8ac0decf1f4b

IP: 195.84.xxx.xxx

2025-04-14 11:41:37 UTC



Karl Helenius Petersen

Underskrivare 2

Serienummer: af1ac073683975[...]87206333c4da7

IP: 95.203.xxx.xxx

2025-04-15 11:16:54 UTC



Detta dokument är undertecknat digitalt via [Penneo.com](https://penneo.com). De signerade uppgifternas integritet är validerad med hjälp av ett beräknat hashvärde för originaldokumentet. Alla kryptografiska bevis är inbäddade i denna PDF, vilket säkerställer både autenticitet och möjlighet till framtida validering.

Detta dokument är försett med ett kvalificerat elektroniskt sigill som innehåller ett certifikat och en tidsstämpel från en kvalificerad tillhandahållare av betrodda tjänster.

Så här verifierar du dokumentets äkthet:

När du öppnar dokumentet i Adobe Reader kan du se att det är certifierat av **Penneo A/S**. Detta bekräftar att dokumentets innehåll förblir oförändrat sedan tidpunkten för undertecknandet. Bevis för de enskilda undertecknarnas digitala signaturer bifogas dokumentet.

De kryptografiska bevisen kan kontrolleras med hjälp av Penneos validator, <https://penneo.com/validator>, eller andra validerings verktyg för digitala signaturer.